43. Audivit rex Babylonis famam eorum, et dissolutæ tant manus ejus : angustia apprehendit eum, dolor quasi parturientem.

44. Ecce quasi leo ascendet de superbiâ Jordanis ad pulchritudinem robustam, quia subito currere faciam eum ad illam : et quis erit electus, quem præponam ei ? quis est enim similis mei ? et quis sustinebit me ? et quis est iste pastor, qui resistat vultui meo ?

45. Propterea audite consilium Domini, quod mente concepit adversum Babylonem, et cogitationes ejus, quas cogitavit super terram Chaldaeorum : Nisi detraxerint eos parvuli gregum, nisi dissipatum fuerit cum ipsis habitaculum eorum.

46. A voce captivitatis Babylonis commota est terra, et clamor inter gentes auditus est.

défense de leur cause ; il épouvantera la terre, et il jettera le trouble parmi les habitants de Babylone.

35. L'épée est tirée contre les Chaldéens, dit le Seigneur, contre les habitants de Babylone, contre ses princes et contre ses sages ;

36. L'épée est tirée contre ses devins, qui paraîtront des insensés ; l'épée est tirée contre ses braves, qui seront saisis de crainte ;

37. L'épée est tirée contre ses chevaux, contre ses chariots, et contre tout le peuple qui est au milieu d'elle ; et ils deviendront comme des femmes ; l'épée est tirée contre ses trésors, et ils seront pillés.

38. La sécheresse tombera sur ses eaux, et elles sécheront ; parce qu'elle est une terre d'idoles, et qu'elle se glorifie en des monstres.

39. C'est pourquoi les dragons viendront y demeurer avec les faunes qui vivent de figues sauvages ; elle servira de retraite aux autruches ; elle ne sera plus habitée ni rebâtie dans la suite de tous les siècles.

40. Le Seigneur la renversera, comme Sodome et Gomorrhe, et les villes voisines, dit le Seigneur ; personne n'y demeurera plus, et jamais homme n'y habitera.

41. Je vois un peuple qui vient de l'Aquilone, une nation redoutable ; et de grands rois s'élèvent des extrémités du monde.

42. Ils prennent leur arc et leur bouclier ; ils sont cruels et impitoyables ; le bruit de leurs troupes retentira comme celui de la mer ; ils monteront sur leurs chevaux, et ils paraîtront contre toi, ô fille de Babylone, comme un homme prêt à combattre.

43. Le roi de Babylone a eu avis de leurs grands préparatifs, et ses mains en sont demeurées sans force ; il a été saisi d'épouvante, et pénétré de douleur, comme une femme qui est en travail d'enfant.

44. L'ennemi viendra du côté du fier Jourdain, et s'avancera comme un lion contre ses villes si fortes et si belles ; car je le ferai fondre tout d'un coup sur Babylone. Ou sont les hommes vaillants, afin que je les emploie contre elle ? Car qui est semblable à moi ? qui pourra subsister devant moi ? qui est le pasteur qui puisse soutenir l'éclat de ma face ?

45. C'est pourquoi écoutez le dessein du Seigneur, le dessein qu'il a formé dans son esprit contre Babylone, et les résolutions qu'il a prises contre le pays des Chaldéens : Je jure, a-t-il dit, que les petits agneaux du troupeau les mettront en fuite, et qu'ils ruineront avec eux toute leur ville.

46. Le bruit de la captivité de Babylone a épouvané la terre, et ses cris se sont fait entendre parmi les nations.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Verbum, quod locutus est Dominus super Babel, et super terram Chasdim per manum Irmeiabu prophetæ.

— 2. Annuntiate in gentibus, et audire facite, et levate signum, audire facite, ne celetis, dicite : Capta est Babel, pudore affectus est Bel, contractus est Merodach, pudore affecta sunt scuptilia ejus, fracta sunt idola ejus.

— 3. Quoniam ascendit contra eam gens ab Aquilone, ipsa ponet terram ejus in solitudine ; et non erit qui habitet in eâ ab homine usque ad animal ; moti sunt, abierunt. — 4. In diebus illis, et in tempore illo, ait Dominus, venient filii Israel, ipsi filii Iehudah simul ; eundo et flendo ibunt, et Dominum Deum suum quærent. —

5. Sionem interrogabunt de viâ, hûc facies eorum. Venite, et copulate vos Domino federe sempiterno, quod non oblivioni tradetur. — 6. Ut oves perditæ fuerunt populus meus ; pastores eorum errare fecerunt eos, in montibus vagari fecerunt eos ; de monte ad collem abierunt, oblitii sunt cubilis sui. — 7. Omnes qui invenerunt eos, comederunt eos ; hostesque eorum dixerunt : Non deliquimus ; pro eo quòd peccaverunt Domino habitaculo justitiæ, et expectationi patrum eorum Domino. — 8. Recedite de medio Babel, et de terrâ Chasdim egredimini ; et estote tanquam hirci ante gregem. — 9. Quoniam ecce ego suscito, et ascendere facio contra Babel congregationem gentium magnarum de terrâ Aquilonis ; et præparabunt bellum contra eam, inde capietur ; sagittæ ejus tanquam fortis orbantis, non revertetur vacua. — 10. Et erit terra Chasdim in spoliolum ; omnes qui prædabuntur eam saturabuntur, dixit Dominus. — 11. Quoniam læti fuistis, quoniam exultastis, diripientes hæreditatem meam ; quoniam multiplicastis pinguedinem sicut vitula quæ pascit germina, et exultastis sicut tauri

habitu victorid.—12. *Idecirò pudore affecta est mater vestra valdè, erubuit genitrix vestra, ecce novissima gentium erit desertum, terra arida et solitudo.*—13. *Propter iram Domini non habitabitur, et erit solitudo tota; omnis qui pertransierit per Babel, stupebit, et sibilabit super universis plagis ejus.*—14. *Præparate bellum contra Babel per circuitum, omnes qui tenditis arcum; jacite contra eam, ne parcatis jaculo: quia contra Dominum peccavit.*—15. *Clamate adversus eam, per circuitum tradidit manum suam, ceciderunt fundamenta ejus, destructi sunt muri ejus, quia ultio Domini est; ulciscamini contra eam; sicut fecit, facite ei.*—16. *Succidite satorem de Babel, et tenentem falcem tempore messis; à facie gladii opprimentes unusquisque ad populum suum respicient, et quilibet ad terram suam fugiet.*—17. *Ut pecus dispersum fuit Israel, leones ejecerunt eos; primus devoravit eum rex Assur; et iste novissimus ossa ejus fregit, Nebuchadresar rex Babel.*—18. *Propterea sic dixit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego visito regem Babel, et terram ejus, sicut visitavi regem Assur:—19. Et reducam Israel ad habitaculum suum; et pascetur Charmel, et Basan, et in monte Ephraim, et in Gilaad saturabitur anima ejus.*—20. *In diebus illis et in tempore illo, ait Dominus, quaeretur iniquitas Israel, et non erit, et peccata Iehudah, et non invenientur: quoniam parcam eis quos relinquam.*—21. *Adversus Babel terram rebellantium ascende, Dari, et contra habitatores visita, dissipa et interfice post eos, dixit Dominus; et fac juxta omnia quæ præcepi tibi.*—22. *Sonitus belli in terrâ, et contritio magna.*—23. *Quomodò absceisus et contritus est malleus grandis universæ terræ? quomodò fuit in desertum Babel in gentibus?—24. Illaqueavi te, et etiam capta es Babel, et tu non novisti; inventa es et etiam comprehensa: quoniam contra Dominum litigasti.*—25. *Aperuit Dominus thesaurum suum, et protulit vasa iræ suæ: quoniam hoc opus Domino Deo exercituum in terrâ Chasdim.*—26. *Venite adversus eam ab extremo, aperite horrea ejus, calcate eam sicut acervos, et perditte eam, ne sit ei residuum.*—27. *Occidite universos vitulos ejus, descendant ad occisionem; vax eis, quia venit dies eorum, tempus visitationis eorum.*—28. *Vox fugientium et evasorum de terrâ Babel, ut annuntient in Sion ultionem Domini Dei nostri, ultionem templi ejus.*—29. *Congregare facite contra Babel jaculatores, omnes tendentes arcum; castrametamini adversus eam per circuitum, ne sit ei evasor; reddite ei secundum opus suum; juxta omnia quæ fecit, facite illi: quia contra Dominum superbit, adversum Sanctum Israel.*—30. *Idecirò cadent juvenes ejus in plateis ejus; et omnes viri bellatores ejus succidentur in die illâ, ait Dominus.*—31. *Ecce ego ad te, ô superbe, dixit Dominus Deus exercituum: quia venit dies tuus, tempus quo visitem te.*—32. *Et impinget superbus, et cadet, et non erit ei qui suscitet; et succendam ignem in urbis ejus, et consumet omnes qui sunt in circuitu ejus.*—33. *Sic dixit Dominus exercituum: Oppressi fuerunt filii Israel et filii Iehudah simul; et omnes qui captivos duxerunt eos, retinent eos; renunt dimittere eos.*—34. *Redemptor eorum fortis, Dominus exercituum nomen ejus, judicando judicabit iudicium eorum, ut quiescere faciat terram, et commovere faciat habitatores Babel.*—35. *Gladius ad Chasdim, dixit Dominus, et ad habitatores Babel, et ad principes ejus, et ad sapientes ejus.*—36. *Gladius ad mendaces, et insanient: gladius ad fortes ejus, et timbunt.*—37. *Gladius ad equos ejus, et ad currus ejus, et ad omne vulgus, quod est in medio ejus; et erunt ut mulieres; gladius ad thesauros ejus, et diripientur.*—38. *Siccitas ad aquas ejus, et aresecit: quia terra sculptilium est, et in simulacris insanient.*—39. *Propterea habitabunt bestię sylvestres cum ululis et habitabunt in eâ filię struthionis; et non habitabitur ultrâ in seculum, et non habitabitur usque in generationem et generationem.*—40. *Quemadmodum subvertit Deus Sodom et Amorah, et vicinas ejus, ait Dominus, non habitabit ibi quisquam et non morabitur in eâ filius hominis.*—41. *Ecce populus venit ab Aquilone, et gens magna, et reges multi suscitabunt à lateribus terræ.*—42. *Arcum et scutum apprehendent; crudeles erunt et non miserebuntur; sonitus eorum veluti mare sonabit, et super equos equitabunt; parati erunt tanquam vir ad prælium contra te, filia Babel.*—43. *Audivit rex Babel famam eorum, debilitaverunt se manus ejus; angustia apprehendit eum, dolor tanquam parturientis.*—44. *Ecce tanquam leo ascendit de tumore Iarden ad habitaculum robustum: quia quiescere faciam, currere faciam eos ab eâ; et quisquis erit electus, ei præficiam? quis enim est sicut ego? et quis dabit mihi tempus? et quis est iste pastor, qui siet coram me?—45. Propterea audite consilium Domini, quod consultavit super Babel; et cogitationes ejus, quas cogitavit super habitatores terræ Chasdim: Si non traxerint eos parvuli gregis, si non desolaverint eum eis habitaculum.*—46. *A voce captæ Babel commota est terra, et clamor in gentibus auditus est.*

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—PER MANUM (1), ad verbum, *in manu*. Hebraismus. Gallicè, *par le moyen*.

(1) VERBUM... DE BABYLONE, ET DE TERRA CHALDEORUM. Postquam Ægyptiis, Philistinis, Idumæis, cæterisque gentibus mala nuntiavit, quæ illos ex Nabuchodonosore manebant, denique ad Babylonem et Chaldæos redit Jeremias, eaque illis prædicat, quæ ex Cyro cæterisque illius successoribus imminabant; quorum armis et evertendum erat Nabuchodonosoris imperium, et Babylonem ad miserimarum urbium conditionem redigenda. Mala enim, quæ Babyloni minitatur, non omnia eodem tempore illi contigerunt;

VERS. 2.—ANNUNTIATE, sub. *ô propheta mei, significate*; auribus inculcate, sub. *quæ sequuntur*. quippe quæ post multa demùm secula penitus eversa jacuerit.

Jeremias quarto jam Joakimi Judæ regis anno extremam perniciem Babyloni minitatus fuerat; at futurus minas iteravit quarto Sedecie anno, ut infra animadvertitur. Collectis simul iis, quæ ad Babylonis excidium pertinebant, ea Babylone misit per Saraiam et Baruchum, imperans, ut traditum sibi ejus vaticinii exemplum Judæis, qui ab elapsis regibus ducti fuerant Babylone captivi, coram præsentibus legerent, deinde in Euphratem projicerent. Id eodem statim anno ge-

SIGNUM, sive *vestillum*, in signum scilicet victoriae (1). AUDIRE FACITE, vel, *significate*, inquam, tanquam nuntium latissimum. PUDORE AFFECTUS EST, quia scilicet non poterit suis ferrè opem. Duo præcipua Babyloniorum idola fuerunt, *Bel* et *Merodach*, per quæ reliqua intelliguntur. (De his vid. Isai 46, et 39, 1.)

VERS. 3. — ASCENDIT. PRÆT. HEBR. pro fut. GENS AB AQUILONE, id est, à Perside et Mediâ, regionibus sitis ad aquilonem respectu Babylonis. (Vid. Isai. 41, 25.)

VERS. 4. — ET FLENDO. Hic locus intelligitur de fletu quem lætitiâ exprimit. IBEUNT, vel, *redibunt*; Israelitæ, qui abducti fuerant cum Judæis, redibunt; nam cum regnum Israel divisum fuit, multi ex Israelitis, id est, è decem tribubus, è quibus constitit regnum Israel, commigrârunt Judæam. Alii verò Israelitæ, id est, decem tribus, non sunt reversi (è captivitate Babylonica, saltem *en corps de peuple*, ut Gallicè dixeris, ut supra, 30, 2, atque ita concilia quod dicitur Isai. 37, 13).

VERS. 5. — STONEM INTERROGABUNT, etc. HEBR. *De Sion interrogabunt* (se mutuò, et) *versus huc eorum*

stum est. Superbæ urbis ruinam diu antea prædixerat Isaias, cujus verba aliquot Jeremias mutuatur. At cum de remotissimo eventu ageret Jeremias, ac nondum rea illorum criminum esset Babylon, quæ deinde illius exitum peperere, neque adhuc in eam opulentiam, quam deinde assecuta est, devenisset, Propheta sub obscuris implicitisque phrasibus cam rem tradit: solent enim vaticinia eo luculentius tradi, quo vicinior exitus illorum est. Alia in Babylone vaticinia apud Isaiam leguntur: ea tamen de Babylonis expugnatione per Asarhaddonem, tum per Darium Medum, explicavimus. Cætera ad Cyrum pertinent, et fortassè etiam ad Darium Hystaspis: minimè enim censendum est, ea, quæ hoc capite et sequenti dicuntur, eodem omnia tempore, eademque in re contigisse.

Vera Babylonicæ excidii causa, ipsa ejus urbis flagitia fuere, ad fastigium usque cumalata; superbia præsertim et sevitia. *Exultatis, et magna loquimini, dripietis hæreditatem meam: quoniam effusi estis sicut vituli super herbam, et mugistis sicut tauri. Confusa est mater vestra nimis;* et vers. 17: *Cæcis dispersus Israel, leones ejecerunt eum; primus comedit eum rex Assur; novissimus exossavit eum, Nabuchodonosor rex Babylonia;* vers. 25: *Quomodo confractus est, et contritus malteus universæ terræ? et infra, vers. 29: Reddidi ei secundum opus suum: juxta omnia quæ fecit, facite illi;* Isaias 47, 6, etc.: *Iratus sum super populum meum, contaminavi hæreditatem meam, et dedi eos in manu tuâ; non posuisti eis misericordias: super senem aggravasti jugum tuum valde. Et dixisti: In septem annis ero domina; non posuisti hæc super cor tuum, neque recordata es novissimi tui. Et nunc audi hæc, delicata, et habitans confidenter, quæ dicis in corde tuo: Ego sum, et non est præter me amplius: non sedebo vidua, et ignorabo sterilitatem. Venient tibi duo hæc subito in die unâ, sterilitas, et viduitas.* (Calmet.)

(1) LEVATE SIGNUM, non ad belligerandum, quia jam victa facit, sed ad annuntiandum triumphos lætos. Denuntiat ergo ruina Babylonis omnibus gentibus: ut quæ omnes populos devastaverat, omnes quoque de ejus devastatione lætarentur. Fuit enim hoc regnum Babyloniorum illo tempore *malleus totius terræ*, terror populorum, flagellum omnium gentium, officina Satanae, contagio mundi, sentina flagitiorum, refugium sceleratorum, arx magorum et incantatorum, theatrum idolorum, carcer filiorum Israel, et cultus Dei deletrix: ideò digna fuit hæc civitas quæ funditis periret, et typhus perituri esset mundi. Dii ejus præcipui fuere *Bel* et *Merodach*. (Clarius.)

facies, sub erunt, et dicent; q. d.: Israelitæ et Judæi qui reversuri sunt captâ Babylone in terram sanctam, interrogabunt se mutuò ubi sita sit Sion, et versùs eum locum facies eorum erunt conversæ. *COPULATE vos, etc., copulate vos ut eatis ad Dominum.*

VERS. 6. — PERBITE, percuntes, id est, similes gregi erranti per montes. Priùs meminuit liberationis; hic verò causæ captivitatis. Captivus autem abductus fuit Juda, quòd totus esset vitis dedius et idololatricæ: quòd malum accidit culpâ regum ejus idololatrarum. PASTORES EORUM, etc., reges eorum, etc.; nam fuerunt idololatræ et pessimi. IN MONTIBUS VAGARI FECERUNT EOS, ad montes expulerunt eos, vel, ejecerunt, q. d.: Perdita institutio regum Juda fecit ut populus Judaicus tandem abductus sit in captivitatem. Alii: *In montibus eorum contriverunt*, id est, causa fuerunt captivitatis et calamitatis eorum: traducendi enim fuerunt per montes altos. Ita Chaldaeus paraphrastes, id est, maximè afflixerunt eos in itinere ipso, cum deducere eos per montes et colles. *CUBILIS sui*, id est, loci in quo accubare solebant, q. d.: Dum per montes in Chaldaeam abducebantur, non habuerunt locum in quo accubarent et requiescerent, id est, duxerunt noctes insomnes.

VERS. 7. — NON DELIQUIMUS. HEBR.: *Non peccavimus*, vel, *peccamus*, sub. affligendo eos. Inimici eorum cum perlerent eos, promittebant sibi impunitatem. *HABITACULO, etc.; qui erat eis habitaculum justitiæ, ut antea fuerat spes, etc.*, id est, in quo erant, antequàm peccassent, semper tuti, ut sub tutelâ legum et justo iudice, si qui eos afflissent: quemadmodum antea fuerat spes et column patrum suorum. *7 sive et, pro ut, aut quemadmodum.*

VERS. 8. — EGREDIMINI, sub., *et redite in patriam vestram*. Explicatâ causâ captivitatis, redit ad liberationem. TANQUAM HIRCI, id est, alieni à metu, ut hirci gregem præcedentes, q. d.: Nemo ex vobis refugiat tenere primas in agmine ipso sedentium, ut hirci sinè metu ante gregem præcedere solent.

VERS. 9. — MAGNARUM, vel, *fortium*. PRÆPARABUNT, vel, *instruent in eam*. sub. *aciem*. INDE, illinc, id est, eo loco in quo primùm castra posuerint, non recedent antequàm urbs capta sit, q. d.: Primo conflictu, sive primâ oppugnatione capietur. ORBANTIS, sub. *mulieres viris*. VACUA, id est, re infectâ, quin interfecerint.

VERS. 10. — SATURABUNT, sub. *prædâ*, id est, evadent divites ex ejus oppugnatione.

VERS. 11. — MULTIPLICASTIS, etc., corpulentiores facti estis. QUÆ PASCIT GERMINA. מַשְׁתָּ ad verbum, *herbificata*, Gallicè, *qui est mise aux herbages*. Legitur et מַשְׁתָּ per ה, ut legas *triturans*; quæ scilicet tempore triturationis fit pinguior ac succulentior; comedit enim tota de frugibus aræ; et opponitur vitulae aranti quæ est macra. EXULTASTIS, id est, instar tanorum fortium mugistis, qui partâ victoriâ de tauris aliis, mugiant; vel: *Et hinnistis velut equi fortes partâ victoriâ*: habent enim equi sensum victoriæ. Vox מַשְׁתָּ significat propriè *potentes*; vid. Bochart, p. 1, l. 2, c.

6. DE TAURIS, etc., καταχρηστικῶς exponitur; nam vox Hebraica ad equos propriè pertinet.

VERS. 12. — MATER VESTRA, id est, congregatio et respublica vestra. NOVISSIMA, id est, finis regni Babylonici. TERRA ARIDA, vastitas.

VERS. 13. — PER BABEL, juxta Babel (1).

VERS. 14. — PER CIRCUITUM, Gallicè : *Donnez-lui l'assaut de tous côtés* (2).

VERS. 15. — CLAMATE, ineundo scilicet pugnam, vociferamini contra eam more militum ineuntium prælium. ULCISCAMINI CONTRA EAM, sumite vindictam de eâ. FECIT, civitati scilicet ab eâ debellate (puta Jerusalem).

VERS. 16. — OPPRIMENTIS, q. d. : Milites mercenarii Chaldaeorum, audito adventu Persarum et Medorum, pedem referent (3).

(1) VERS. 12. — REDIGETUR TOTA IN SOLITUDINEM. Id nonnisi diu post Cyrum contigit. Everso Chaldaeorum imperio, atque ad Medos per Cyrum delato, Babylonis splendor minui cepit; Persarum enim reges ornamenta omnia, quibus hactenus Babylon una gloriata fuerat, ad urbes Susa, Ecbatana, et Persepolim translulerunt. Exteriorem menium ambitum evertit Cyrus; Darius Hystaspis filius portas murumque interiorem, quibus pepererat Cyrus, demolitus est; Xerxes celeberrimum Bels templum, quo Babylon gloriabatur, expilavit. Faunum restitueri eâ Babylonem imperii sui sedem facere Alexander decreverat; at turbata ipsius morte molimina successores neglexere; atque urbs penitus spreta jacuit. Partem urbis everterant Persæ, cæteras tempus, addita Macedonum Alexandri successorum incuria; cum præsertim Seleucus Nicanor, condita ad Tyrin Seleucia urbe, eo regni sedem intulit. Seleucia quippe vicinitas Babylonis penitus exitio fuit. Vologesus supremam ruinæ manum imposuit; adeo ut Strabonis ætate nihil jam nisi ingens solitudo esset. Pausanias, qui sub Antoninis florebat, memta tantummodo Babylonis supresse scribit. Addit. S. Hieronymus, ætate suâ Babylonem ingens tantummodo fuisse ferarum septum, principum venationi relictum. (Calmet.)

(2) DISPONITE, scilicet aciem, ut supra, v. 9. Apostrophe ad hostes Chaldaeorum. *Omnes calcantes*, id est, calcando tendentes arcum. *Jacite, jaculamini contra eam*, scilicet sagittas. (Rosemuller.)

(3) DISPENDITE SATOREM, q. d. : Interficite in Babylone, non solum milites, sed et agricolas qui serunt, quibus tamen in excidiis urbiu(m) solet parci; ita ut nemo remaneat, neque qui serat, neque qui metat. Ita Theodor.; unde Septuag. vertunt : *Disperditè semen de Babylone*.

Chaldaeus putat *satorem* vocari Nabuchodonosorem, qui serabat ubique bella et clades; eumdem dici mesorem, quia gladio demetebat gentes.

A FACIE GLADIJ COLUMBÆ, id est, metu gladij Persici, extenti in columbam, id est, in exercitum Chaldaeorum, quisque fugit. Vide dicta c. 23 38. Nec enim columba habet gladium quo feriat, sed collum quo gladio hostilij juguletur. Pro *columbæ* Septuag. vertunt, *Græci*, quia Cyrus, inquit Theodor., Iones aliosque Græcos prius à se victos secum contra Babylonem duxit. Verum ipsi perperam pro *tona*, id est, columbâ, legerunt *tavan*, id est, Græcia, ut dixi c. 25. Non rectè ergo aliqui hic per columbam intelligunt Medos et Persas, eò quòd cum imperio etiam militare vexillum Chaldaeorum, habens insigne columbæ, ad eos translatum sit; nam hoc necdum translatum erat. Adde : Persarum insigne erat nunc aquila, teste Xenoph., lib. 7 Cyripæd., nunc effigies solis, teste Curtio, lib. 5.

(Corn. à Lap.)

VERS. 17. — UT PÆCUS. Comparat gregi animalium debiliu(m) Israellem, id est, decem tribus. LEONES, id est, reges ferri (1).

VERS. 20. — NON ERIT. Expiata quippe est longâ ac durâ captivitate. Tractabo superstitis quasi nec ipsi nec parentes eorum peccassent. Grot. De liberatione spiritaliu(m) loquitur, prius de corporali egit. Hic versus etiam à Judæis de Messia exponitur, q. d. : Cùm Deus miserit Filium suum in hunc mundum, requiretur iniquitas Israelis, et non invenietur, id est, si requiratur iniquitas Israelis, hoc est, populi fidelis, non invenietur; et si requirantur peccata Juda, hoc est, peccata omnium fidelium, non invenientur; ac si dicat : Tempore gratiæ condonabit Deus per Jesum Christum Filium suum omnia peccata fidelibus omnibus, qui per *Israellem* et *Judam* hic intelligi debent (2).

(1) Teglathphalassar, Salmanassar, Sennacherib, reges Assyriorum, *ejecerunt Israellem* è terrâ suâ, decem tribus in Assyriam captivos trahentes; *novissimus exossavit Israel Nabuchodonosor*, duas reliquis tribus cum templo et urbe sanctâ, in quibus omne robur Israelis, funditus excidens, atque ita omnem rempublicam Israelitarum evertebat. Hæc fuit causa cur Chaldæis excidium hic meritò intentet propheta, nempe lege talionis; *justum enim est*, inquit Aristoteles ex Rhadamantio, *ut damnum quod quis injuriose aliis intulit, etc.* (Tirinus.)